- 1 -

2024 年４月 30 日

各 位

大 阪 市 中 央 区 道 修 町 １ 丁 目 ６ 番 ７ 号

株 式 会 社 Ｏ Ｄ Ｋ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ

代 表 取 締 役 社 長  勝 根  秀 和

（コード番号：３８３９ 東証スタンダード）

問 い 合 わ せ 先 ： 常 務 取 締 役  作 本  宜 之

電 話 番 号 ： （ ０ ６ ） ６ ２ ０ ２ － ０ ４ １ ３

Ｕ Ｒ Ｌ：https://www.odk.co.jp

当社参画の「Table Unstable DAO合同会社」が、国内初の合同会社型 DAOとして設立

株式会社ＯＤＫソリューションズ（本社：大阪府大阪市、代表取締役社長：勝根 秀和、以下 当社）

は、メディアアーティストの落合 陽一（筑波大学図書館情報メディア系准教授・デジタルネイチャー

開発研究センター センター長（以下 落合氏））らとともに「Table Unstable DAO※1 合同会社」（以下

本 DAO）を設立いたしましたので、お知らせいたします。

なお、４月 22 日に施行された金商法府令の一部改正（通称 DAO 法）※2に基づき、国内初※3として設

立され、”第１弾合同会社型 DAO”として、日本 DAO 協会のサイト(https://jpdao.org/news/4691/)に

掲載されております。

概要

本 DAOの目的は、以下の可能性検証となります。

▪️メンバーシップ NFT※4を用いた同窓生コミュニティの運営

▪️メンバーシップ NFT保有者に対するインセンティブや就学・就職支援サービスの提供

当社はこれまで、Web3.0 サービス『アプデミー』の研究開発として、落合氏を中心とするサイエン

スアウトリーチ活動「Table Unstable - 落合陽一サマースクール」にて、教育分野でのブロックチェ

ーン技術の利活用について検証してまいりました(https://digitalpr.jp/r/77329)。

今後、「Table Unstable - 落合陽一サマースクール」の卒業生に対して、メンバーシップ NFT を発

行し、特定テーマに対して興味・関心を寄せるニッチな価値観コミュニティの形成を図ります。また、

コミュニティ特性に合わせたインセンティブの提供や、アイデンティティ特性をふまえた就学・就職支

援サービスを実現するための NFT利活用について検証してまいります。

※１：DAOとは

ブロックチェーン技術であるスマートコントラクトと NFT 等のトークンをガバナンス手段として活用することで、共通のミッション

達成に向けて活動する組織を指します。参加者自らが「ガバナンストークン」と呼ばれる組織のオーナーシップを持つことが成立要件

とされ、運営会社や取締役会等が存在しなくとも、参加者が自律的に運営を行うことが可能な組織です。組織管理の観点ではガバナン

スの透明性や組織・財産の管理や執行コストの低減につながること、また経営の観点ではトークンによる経済圏の生成を通じて持続的

な成長へつながることが期待されています。

※２：金融商品取引法第二条に規定する定義に関する内閣府令の一部を改正する内閣府令

※３：DAO 法(改正府令)施行時点で会社設立及び規定の定款作成/変更がなされており、オンラインでの社員募集など、合同会社型 DAO

としての活動が可能になっていたことを指します。

※４：NFT とは

 Non-Fungible Token の略語で「代替不可能なトークン」を指します。ブロックチェーン技術により唯一無二かつ代替不可能であるこ

とが保証されているデジタル資産であり、近年は、体験実績の証明を目的とするものが注目されています。

https://jpdao.org/news/4691/
https://digitalpr.jp/r/77329

- 2 -

『アプデミー』について

日常の体験実績を NFT でデジタル化し、蓄積することで、自分自身でも気づかない価値や個性を可視

化できるサービスです。まずは、高校生や大学生を中心に、既存の履歴書で重視されている「学歴・資

格」等に加えて、多様な体験が個人の価値として、大学入試や留学、就職活動等に活用できる世界観の

実現を目指しております。

NFT は、ブロックチェーン技術により唯一無二かつ代替不可能であることが保証されているデジタル

資産であり、近年は、体験実績の証明を目的とするものが注目されております。

▼プレスリリース（2022年 12月 22日）

「個人の体験を価値化」する Web3.0 サービスの社会実装に向け、株式会社電通グループとの

共同研究を開始：https://ssl4.eir-parts.net/doc/3839/tdnet/2217465/00.pdf

（『アプデミー』は、当社の登録商標です。）

「一般社団法人日本 DAO協会」について

日本 DAO 協会とは、国内における DAO（Decentralized Autonomous Organization）の普及と発展を

支援する日本初の自主規制団体です。DAO の設立や運営に関するガイドラインの策定・提供、DAO と

DAO ツールの品質と安全性の評価・認証などを行います。（認証制度は現在準備中です。暫定的な対応

として、重点的なチェックリストを満たした DAO を協会ホームページに掲載しています。詳細はこちら

をご覧ください https://jpdao.org/news/4691/）

日本 DAO協会ホームページ：https://jpdao.org/

会社概要

【株式会社ＯＤＫソリューションズ】

〒541-0045 大阪府大阪市中央区道修町一丁目６番７号

代表者 ：勝根 秀和

設立  ：1963年４月１日

資本金 ：６億 3,720万円（2024年３月 31日現在）

Tel   ：06-6202-3700（代表）

URL   ：https://www.odk.co.jp/

事業内容：教育・金融・医療分野へＩＴサービスを提供

『ビジネスを、スマートにつなぐ。人生の、ストーリーをつむぐ。』

ＩＴの力で、すべての人の人生に喜びをもたらしたい。私たちのビジネスは、夢に向かって挑戦する人

の人生を、より素晴らしい方向へとリードするソリューションでありたいと願っています。

1963年の創業以来、積み重ねてきたデータと経験で、お客様のビジネスをスマートにつなぎ、そし

て、より豊かな人生のストーリーをつむいでいきます。

以上

https://ssl4.eir-parts.net/doc/3839/tdnet/2217465/00.pdf
https://jpdao.org/news/4691/
https://jpdao.org/
https://www.odk.co.jp/